


 

 



 

 



 

 



 

 



 

 



 

Kirish 
 
 

Kirish 

O’zbеkistоnning mustаkillikkа erishuvi vа milliy tаrаkkiyot yuligа dаdil 

kаdаmlаr bilаn kirib bоrishi shахаrsоzlikdа хаlk mе’mоrlik mеrоsidаn urnаk оlib, 

mахаlliy shаrоitlаrgа mоslik, ko’rkаm vа shinаmlik, jахоn аndоzаlаridаn 

kоlishmаslik kаbi kаtоr jiхаtlаr e’tibоr mаrkаzidа bulishini tаkоzо etаdi. 

O’zbеkistоn, mutlоk uzigа хоs dеmоgrаfik хоlаtgа egа bulgаn rеspublikа 

хisоblаngаn хоldа ахоli jоylаshtirishining judа muхim rеgiоnаl хususiyatlаri bilаn 

аjrаlib turаdi. Bu еrdа ахоli sоnining оshishi, sаnоаtning vа trаnspоrt sохаlаrning 

rivоjlаnishi хаm shахаrlаrning o’sishi vа rivоjlаnishigа оlib kеldi. 

Yurtboshimiz I.Karimov tomonidan tariximizning yuksakligi va uni kelgusi 

avlodlarga o’z xolicha yetkazish borasida shunday so’lar bizga g’urur bag’ishlaydi: 

Biz jaxon maydonida kuni kecha paydo bo’lgan xalq emasmiz. Bizning millatimiz, 

xalqimiz Ko’x va Xorazm zaminida “Avesto” paydo bo’lgan zamonlardan buyon 

o’z hayoti, o’z madaniyati, o’z tarixi bilan yashab keladi. 

Shaxarsozlik kodeksi loyixasini ishlab chiqish O’zbekiston Respublikasi 

shaxarsozlik soxasini xalqaro darajaga ko’tarish, shuningdek, axoli punktlarini 

rejalashtirish va qurishga, recpublika hududlarini rejalashtirishga nisbatan 

shaxarsozlik talablarining asosiy qoidalarini qonuniy ravishda mustahkamlash  

zaruratidan kelib chiqqan. Shaxarsozlikning o’ziga qamragan tomomlaridan biri bu 

bog’-rog’, landshaft me’morchiligidir. Bog’-rog’ me’morchiligi to’g’risida 

Respublikamizda misli ko’rilmagan darajada obodonlashtirish ishlari amalgam 

oshirildi. 

O’zbekiston qayta qurilayotgan qadimiy shaxarlar taraqqiyotining Toshkent 

shaxri misolida yaqqol ko’rishimiz mumkin. Toshkent shaxrini qayta qurish bosh 



plan “Eski shaxar” bilan “Yangi shaxar” o’rtasidagi farqini yo’qatib , Toshkentni 

bir  bir butun shaharga aylanib turushiga qaratilganligi bilan diqqatga sazovordir 

Birinchi darajadagi amaliy ishlar qatoriga “Eski shaxar” bilan “Yangi shahar ”ni 

o’zaro bog’lovchi tor arova yuruvchi Navoiy ko’chasini 66 metrgacha 

kenggaytirilishi va bu ko’cha bo’ylab uzunligi 3-4 qavatli turar joylar ,kinoteatr 

,mamuriy binolar qurilishi ,xiyobon bunyod etib ,A.Navoiy xaykali o’rnatilishi 

aytib o’tish joiz  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

O’quv markazining tasniflanishi (klassifikatsiyasi)  

Oquv binolari o’zining xajmiga kora qurilishning boshqa turlari o’rtasida eng 

ommoviy tur xisoblanadi. Ular xayoti faoliyatining turli tomonlarini kondirishga 

mol’jallangan ob’ekt sifatida miqdori jixatdan xam, xizmat korsatish turlari 

boyicha xam ko’p asrlardan biyon rivojlanib kelmoqda. Zamonaviy qurulish 

tajribasini umumlashtirib, jamoat maqsadiga yonaltirilgan muassasalarning 

kuyidagi asosiy guruxlarni:o’quv-tarbiyaviy, madaniy-ma’rifiy,sport, savdo, 

moliya, transport, sog’lomlashtirish va jamoat ovqatlanish korxonalarini ajratib 

korsatish mumkun. 

Xar bir o’quv binosining arxitekturaviy-rejaviy echimlari ularda maqsadiga 

muvofiq yuz beradigan belgilangan texnologik jarayonlarga boysundiriladi. Shu 

sababli o’quv yurtlarini jamoat binolari o’rtasidagi yirik o’lchamli xonali, sport 

majmualarini zallari mavjud rejalashtirish tuzulmalariga misol qilib keltirish 

mumkun. Shuni aloxida takidlash lozimki xonalarning jaylashuvi va o’quv 

binolarida ularning funksional belgilariga koraguruxlantirilish ma’lum qonuniyat 

bo’yicha amalga oshiriladi.   

Tashqi tosuvchi konstruksiyalarning yuzasini kisqartirishga xonalarni ichki 

tomonga uzaytirish yordamida erishildi. 

Zilzilada bardoshlilik, favqulodda vaziyatlarda binodan evaquatsion chiqish 

tizimini tashkil etish, binolarning ko’p qavatliligi, konstruksiyasi ularning rejaviy 

echimlarda aks etadi. O’quv binosini rejaviy echimlarini va ularning arxitekturasini 

tashkillashtirishda asosiy o’rinni yong’in xavfsizligi talablari egallaydi. Ushbu 

talablarni xisobga olgan xolda binolarning uzunligi, qavatliligi, qamunikatsiya 

tizimi, qoshimcha dudlanmaydigan zinalarni qurish belgilanadi. Ommoviy qurish 

sharoitida pul mablag’laridan oqilona va tejamkorlik bilan foydalanish muxum 

masalalardan biri xisoblanadi. Amaliyotda bunda kopchilik xollarda rejalashtirish 

yechimlari yoki binolarni yiriklashtirish orqali erishiladi. Binolarning 



arxitekturasiga ularni qurish mintaqasidagi tabiiy landshaft xajmiy-fazoviy 

kompazitsiyasining tasiri katta. 

Shunday qilib, ushbu keltirilgan misollardan jamoat binolari shakillarining, uning 
tashqi va ichki omillari ta’sirining murakkab jarayonlari natijasida shakilanadigan 
arxitekturasining turli-tumanligiga ishonch xosil qilish mumkun. Bunday 
inshootning loyixalarini ular arxitekturasining shakillantirish qoninuyatlari 
togrisidagi bilimlar majmuyini bilmasdan turib ishlab chiqish juda xam murakkab 
vazifa xisoblanadi. 

O’quv binosining klassifikatsiyasi. 

O’quv binosi o’zining asosiy vazifalari, axoli punktlarida joylashish, rejaviy 

tuzilmasi, asosiy xonalar tarkibi, arxitekturaviy kompazitsiyasining g’oyaviy-badiy 

tasvirlanishi boyicha tasniflanadi. O’quv binosining joylashish o’rni uning 

axamiyatiga, unga shaxar qishloq, tuman yoki mikrorayon axolisining extiyoji 

darajasiga, xizmat korsatiladigan axolining toifalariga xamda uning bajaradigan 

vazifalariga kora aniqanadi. Bu ko’p yillik shakilanish asosida rivojlanishning 

xajmiy-fazoviy kompazitsiyaning maqbul “optimal” tizimlari belgilanadi va bu 

tizimlardan tipik tarzda foydalaniladi. Xuddi shu asosda moliya binolari tashqi 

qiyofasining xarakteri, ularning badiy tasviri xam shakillanadi. Ularning barchasi 

xar xil turdagi jamoat binolarining tipologik xarakteristikasini yaratish uchun shart-

sharoit xozirlaydi. Bu tipologik xarakteristika moliya binolarini asosiy tipologik 

belgilar boyicha gurihlarga ajratish imkonini beradi. Iqlim sharoitlari, tabiat, axoli 

turmishinng madaniy-mayishiy jixatlari va xalqning an’analari jamoat binolarining 

kompozitsiyasida o’z aksini nomoyon etadi, lekin ularning tipologik 

xarakteristikalarini o’zgartirmaydi. 

 

                         O’quv binosining  tipоlоgik еchimlari. 

O’quv binolari ko’p sonli tashrif buyuruvchilarning va vaqtinchalik tashrifi 

uchun mo’ljallangan. Shuning uchun komunikatsiya xamda tashrif buyuruvchilarni 

qabul qilish va ularni qutqarish moliya binolari aloxida axamiyat kasb etadi. 



Shunga bog’liq ravishda o’quv binolarida garizontal va vertiqal bog’lovchilar ga 

katta etibor qaratiladi. Shuningdek moliya binosining xarakterli belgilardan biri bu 

kop sonli odamalarga mo’ljallangan xonalarning mavjudligidir. Odatda o’quv 

binolari turarjoy xududida, shaxr yoki qishloq markaziy xolatini egallaydi va 

arxitekturaviy ansambillarni yaratishda asosiy ob’ekt bo’lib xizmat qiladi. 

Vestebyullar. O’quv binosini yashqi muxit bilan bog’laydigan xona 

vestebyul deyiladi. Vestebyul orqali o’tuvchilar, vestebyulda qoysi tomonga yurish 

kelakligi xaqida ma’lumot oladilar, qabulni kutadilar va xakozolar. Vestebyul 

o’quv binosining birinchi xonasi sifatida, uning ishlash xarakteri, uning axamiyati, 

arxitekturaviy jixatlari xaqida ma’lumot beradi. Shuning uchun vestebyul inter’eri 

korakm, tantanali ko’rinishga ega bolishi lozim.    

Zinapoyalar. Eng ko’p qollaniladigan zinapoya turlari: ikki marshli va uch 

marshli zinapoyalar mavjud. Zinapoyalarni loyixalashga qoyiladigan asosiy 

talablar: 

-zinapoya maydonchasi marshning enidan kam bo’lmasligi lozim; 

-o’rtadagi marshning eni yon tomondagi marshalar enining yig’indisiga teng 

bo’lishi lozim; 

-marshdagi zinalarning soni 3 tadan kam va 18 tadan ko’p bo’lmasligi lozim; 

-marshning og’maligi 1:2 nisbatta bo’lishi kerak; 

-zinalarning o’lchami 15*30 sm; to’siq balantligi 90 sm bo’lishi lozim. 

a) Bir marshli zinapoyalar. O’quv binolariga va ularning xonalariga 

tantavorlik va monumentallik berish talab etilganda,bir marshli zinapoyalar 

qo’llaniladi. Zzinapoya munosib tantanavorlikka ega bo’lishi uchun eni 3 m dan 

kam bo’lmasligi lozim. Zinalar marmar va qimmat baxo yog’ochdan ishlangan 

elementlar bilan bardozlanadi. 



b) uch marshli zinapoyalar. Rejalashtirish borasida uch marshli 

zinapoyalar o’zida turli-timanlikni nomoyon qiladi, bu esa arxitekturaga tantonovar 

xonalar va joylar intererining qiziqarli yechimlarini topish imkoniyatini beradi. 

Ochiq va yarim ochiq zinapoyalar joyning arxitekturasi bilan faol uyg’unlashadi. 

Uch marshli zinopoyalarni loyixalashda shuni etiborga olish zarurki, ortadagi 

sharsh yetarli darajadagi kenglikka ega bo’lgandagina bu marshlar tantanovar 

qiyofaga ega bo’ladi. Bunday marshning eni 3m dan, yon tomondagi marshlarning 

eni esa 1,5m dan kam bo’lmasligi lozim. Xuddi shunday kenglikda oroliq maydon 

xam o’rnatiladi. Shunday qilib, uch marshli zinapoya ikkita marshli zinapoyalardan 

qoshma tarzda toshkil topadi. 

Sanitariya uzellari deb, sanetariya-gigiyena vazifalarini bajaruvchi va bitta 
majmuaga birlashuvchi xonalar gurixiga aytiladi. Sanitariya uzelleri bino yoki 
inshooyning komfortli, toza, ozodo sharoitli doimiy qismi xisoblanadi. Binoni 
loyixalashda sanitariya uzelleri ko’zga tashlanmaydigan joylashish o’zni, yengil 
aniqlanadigan va shamolatish ko’zda turilishi lozim bo’lgan joylarni tanlash tafsiya 
etiladi. Jamoat binolaridagi sanitariya uzelleri keng, foydalanish va tozalash uchun 
qulay bo’lishi lozim. Sanetariya uzellarimaydonlarini xisoblash uchun meyorlar 
bino vazifasining xarakteriga bog’liq va ular bir-biridan farqlanib turishi lozim. 
Shuning uchun ular jamoat 



 

 























































































































































 



 



 


